CAPITULO IV.

Principales oficiales de Salomon. Extension de su dominion. Paz en el tiempo de su gobierno. Sabiduria de este principe.

1. El rey Salomon reinaba pues sobre todo Israel, no habiendo quien le disputase la corona, ni quien la partiese con él.

2. Y he aquí los que eran sus principales ministros: Azarias, hijo del gran sacerdote Sadoc.

Y 2. El sentido de la frase une este verso

1. ERAT autem rex Salomon regnans super omnem Israel:

2. Et hi principes quos habebat: Azarias filius Sadoc sacerdotis:

con el siguiente, y puede presumirse

3. Elihoreph, et Ahia filii Sisa seruae: Iosaphat filius Ahilud, era canceller.

4. Banaias filius Ioiadae super exercitum: Sadoc autem, et Abiathar sacerdotes.

5. Azarias filius Nathan super eos qui assistebant regi: Zabud filius Nathan sacerdos, amicus regis:

6. Et Ahsar praepositus domus: et Adoniram filius Abda super tributa.

7. Habebat autem Salomon duodecim praefectos super omnem Israel, qui praebant annonam regi et domui eius: per singulos enim menses in anno, singuli necessaria ministrabant.

8. Et haec nomina eorum: Beahur, in monte Ephraim.

9. Bendecar, in Maccas, et in Salebim, et in Bethsames, et in Elon, et in Bethanan.

10. Benhesed in Aruboth: ipsius erat Socho, et omnis terra Epher.

11. Benabinadab, cuius omnis Nephath Dor, Thapheth filiam Salomonis habebat uxorem.

12. Bana filius Ahilud regnabat Thanae et Mageddo, et universam Bethsan, quae est iuxta Sarthana subter Iezrahel, à Bethsan usque Abel-

3. Elihoref y Ahia, hijo de Sisa, eran secretarios: Josafat, hijo de Ahilud, era canceller.

4. Banaias, hijo de Joiada, era general del ejército. Sadoc y Abiathar eran grandes sacerdotes; pero Abiathar estaba desterrado en su casa, y no ejercia el ministerio.

5. Azarias, hijo de Natan, era superintendente de los que asistian al rey. Zabud, hijo de Natan, era sacerdote y querido del rey.

6. Ahsar era mayordomo de la casa, y Adoniram, hijo de Abda, superintendente de los tributos.

7. Habia puesto Salomon doce prefectos sobre todo Israel, los que cuidaban de lo necesario para la mesa del rey, y de toda su casa; y en cada mes del año ministraba cada uno lo que era necesario para este gasto.

8. He aquí el nombre de los ministros: Beahur, superintendente en el monte de Efraim.

9. Bendecar, en Maccas, y en Salebim, y en Bethsames, Elon y Bethanan.

10. Benhesed en Arubot: á este pertenecia Socó y toda la tierra de Efer.

11. Benabinadab, de quien era toda la tierra de Nefetdor, tenia por esposa á Tafet, hija de Salomon.